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Tillväxt handlar om frågor som berör dig, din ekonomi och din hälsa. 
Det handlar om hur du kan bo och var du kan arbeta, hur du trivs i vardagen 

och om tryggheten för dina anhöriga. Det handlar om hur vi tillsammans 
i Sjuhärad kan förstärka en positiv utveckling utan att äventyra kommande 

generationers behov. På våra företag, skolor och i våra föreningar. 

Fler människor ger fler möjligheter. 

	 Kjell Andersson (s), Ulricehamns kommun 	 Stefan Karlsson (s), Svenljunga kommun 
	 Lennart Andreasson, Vänsterpartiet	 Margareta Löfgren (m), Marks kommun
	 Gösta Bergenheim (m), Varbergs kommun 	 Harry Nilsson (s), Herrljunga kommun
	 Karl-Gustav Drotz, Kristdemokraterna	 Jana Nilsson (s), Varbergs kommun
	 Christer Forsmark (s), Vårgårda kommun	 Ulrik Nilsson (m), Borås Stad
	 Kristina Hasselblad, Miljöpartiet	 Ulf Olsson (s), Borås Stad	
	 Morgan Hjalmarsson (fp), Borås Stad	 Lena Palmén (s), Borås Stad
	 Kurt Hårsmar (c), Herrljunga kommun	 Pelle Pellby (s), Marks kommun
	 Christer Johansson (m), Bollebygds kommun 	 Crister Persson (c), Tranemo kommun
	 Eva Johansson (c), Svenljunga kommun	 Claes Redberg (s), Tranemo kommun
	 Kent Johansson, Kommunens väl	 Peter Rosholm (s), Bollebygds kommun
	 Roland Karlsson (c), Ulricehamns kommun	 Stig-Olof Tingbratt (c), Vårgårda kommun

Framsida: Ur ett förlorat perspektiv. Torbjörn Damm. ”Att delta i verklighetens vandring 
är en upplevelse där möten upplevs och ses utifrån ständigt nya perspektiv. En ständig ström 

med där individers olika verkligheter ständigt bryts och sluts mot varandra.” Akvarell.

Med stolthet presenteras här några av Sjuhärads konstnärer: 
Rune Claesson. HEJ PÅ DEJ... HEJ DÅ... HEJ Å HÅ... Å HEJ 
eller kanske bara HEJ.... Blyerts.



1001 möten
Under hösten 2007 samlades människor på fabriksgolv och i handelshus, 

skolor och forskningssalar, på bibliotek och möteslokaler. Förtroendevalda, 
företagsledare och studenter. Akademiker, tjänstemän och arbetare. 

Entreprenörer, organisations- och föreningsfolk. Vi var där för 
att få inspirerande inspel och för att ge förslag 

på hur vårt Sjuhärad ska se ut år 2013. 

Med oss hade vi tidigare tillväxtprogram, egna likväl som andras. 
Regionala, nationella och internationella studier kring tillväxt. 

Vi lyssnade på erfarenheter och vi skapade tillsammans 
kunskaper på området. Tunga, stabila instanser 
tillsammans med snabba nytänkare förde fram 

argument som ledde till unika analyser och 
konklusioner om vår gemensamma framtid. 

Vi var ense om att framtiden är här. 
Att förändringen är konstant. 

Att processer går före rigida system.

5Stoneware. Eva Hild. ”Det täta rummet är upplöst; här flödar luft och ljus. Förgre-
ning och sammansmältning; i ständig rörelse. Drag åt alla håll som söker, lyfter och 

landar. Det inre hittar ut. Komplexitet och enkelhet i en och samma form.” Keramik.



Tillväxtprogram 2013
Tillväxtprogrammet i Sjuhärad är ett av fyra delregionala program som är kopplat 

till Västra Götalandsregionens tillväxtprogram där fem fokusområden lyfts 
fram i visionen om Det Goda Livet – näringsliv, kompetens, infrastruktur, kultur 
och hälsa. Vidare finns fyra perspektiv som ska genomsyra allt utvecklingsarbete – 

en gemensam region, jämställdhet, integration samt internationalisering.

Tillväxtprogrammet i Sjuhärad ska bidra till en hållbar tillväxt genom: 

• att stärka vår långsiktiga utvecklingskraft och främja innovationer

• att utveckla humankapital, socialt kapital och bidra till kulturell förnyelse

• att utveckla, stärka och marknadsföra Sjuhärads starka sidor.

I Sjuhärad är det människorna i samverkan som skapar tillväxt. 
Tillsammans och i nya kombinationer blir diskussionerna mer 

spännande och innehållsrika samtidigt som de blir mer genomförbara. 
Ledordet för Tillväxtprogram 2013 är Mötet.

Tillväxtprogrammet ska dels underlätta, stimulera och stödja etablerade system 
gällande vår innovationskraft, kreativitet och entreprenörskap och 

dels lyfta fram individens egna unika möjligheter.

7Ådror. Kristina Stark. ”I mina bilder försöker jag ofta att skildra förändringar. Någonting utvecklas, föränd-
ras, blir något annat. En rörelse där det ena leder vidare till det andra. Det går inte att glömma sitt förflutna, 

det är våra erfarenheter och genom dem fattar vi de beslut som formar våran framtid.” Blyerts.



För att stimulera en positiv utveckling behöver vi bli fler och samtidigt mer 
medvetna om vår omvärld. Vi som bor här trivs i våra städer, i våra byar 
och på våra gårdar. Här finns den undanskymda sjön där du fiskar eller 

åker skridskor men också de forskningstäta miljöerna, de spännande 
företagen och det aktiva studentlivet. Tillsammans har vi tillgång 

till olika innovationssystem som består av en mängd aktörer 
som verkar för att just dina idéer ska utvecklas.

Vi samverkar med andra tillväxtregioner, alla med unikt branschkunnande. 
Tillsammans förstärker vi våra kompetensområden inom näringsliv, samhälle 

och akademin såsom högskolan i Borås med sina styrkeområden och forskning. 
Sysselsättning och kunskapsutveckling i företag och organisationer 

måste stimuleras för att utvecklas. 
	

Sjuhärads prioriteringar för tillväxtsatsningar
I genomförandet av tillväxtprogrammet prioriteras insatser som:

• stärker förutsättningar för innovatörer, entreprenörer och företagande

• stödjer och utvecklar hållbara, regionalt 
förankrade och samordnande system

• leder till samverkan och kunskapsspridning 
regionalt, nationellt och internationellt

• bidrar till energieffektiv produktion och konsumtion 
samt minskat beroende av fossil energi

• främjar jämställdhet och integration

• eftersträvar komplettering med befintliga initiativ 
för att skapa en samverkande styrka

• på sikt står på egna ben och inspirerar

• leder till gränsöverskridande möten och har brett engagemang.

Tillväxt genom eftertanke
 

9Marie. Rune Lindström. ”Margaretadagen. Mina vackra flickor 
målade som Velasques infantinna Margarita i sin magnifika 
klänning, inte en gång utan två gånger tillsammans.” Olja.



Stimulerande System!
Tillväxtprogrammet ska stärka vår region genom att prioritera, initiera och 

stimulera lokala och regionala satsningar. Systemen ska vara tydliga och 
de ska vara lätta att nå med idéer och tankar. 

Nyskapande näringsliv och offentlig sektor 
Arbetet med ett samordnat och kraftfullt innovationssystem ska fortsätta för att 
ta tillvara existerade kunskaper och erfarenheter. En del i detta är utvecklingen 
av arenor för samverkan mellan näringsliv, akademi, den sociala ekonomin och 
politik. Vidare förstärks arbetet med att stimulera till nyskapande i näringsliv, 

offentlig sektor och den sociala ekonomin. 

Aktiva och kreativa invånare
Kreativitet, innovation och entreprenörskap ska återkomma som en röd tråd 

genom hela utbildningssystemet och näringslivet. Tillgång till ett rikt och brett 
kulturutbud med hög kvalitet utvecklar både den enskilda individen och samhället. 

Vi behöver även genomföra insatser för att stärka den sociala ekonomin. Syftet är 
ökad aktivitet och delaktighet som leder till fler jobb och företag, 

till en stabil och hållbar tillväxt.

Sjuhärad nära världen 
Samverkan mellan utbildning och näringsliv stimuleras och öppnas upp på alla 

nivåer. Avstånden mellan forskarmiljöerna och arbetsgolvet, studenterna och 
mentorerna kortas. Studenter och kvalificerad arbetskraft från 

hela världen ska ha lätt att hitta hit.

Stimulera hållbart företagande
Kommuner, företag och organisationer ska agera som föredöme och föregångare 

och stimulera hållbar verksamhet, produktion och konsumtion.

11Utan titel (fel text...) Erik Hårdstedt. ”En legend om en 
guds födelse ur en kos öra som leder oss in i ett Borås där 

uppbrunna trähus återuppstår i juletid” Akvarell.



Större arbetsmarknad 
Den enskilt viktigaste frågan för Sjuhärads framtid är ett fortsatt aktivt arbete 
med regionförtätning genom effektiva, miljövänliga och innovativa lösningar 
kring infrastruktur och transportsystem. Kortare restider, bättre tillgänglighet 

och trygga kommunikationer leder till en större arbetsmarknad. 
 

Skapandekraft
Arbetet inriktas på att stimulera nyskapande och visa på individens 

kraft för att utveckla organisationer och näringsliv. 

Delaktighet
Ett samhälle där allas förmåga och kreativitet tas till vara attraherar nya 

invånare och utgör basen för en stark utveckling av regionen och dess företag. 
Jämställdhet och mångfald är viktiga tillväxtfaktorer. 

Diskriminering i varje form hämmar den.

Engagerade invånare 
Människor i trygga och stimulerande miljöer är engagerade både i sitt 

arbete och på sin fritid. Det är det extra engagemanget inom 
förenings och näringslivet som ofta leder till tillväxt. 

Livslångt lärande 
Kontinuerlig kompetensutveckling är av största vikt på alla nivåer för att 

bevara och utveckla både individer och näringsliv. Metoder för validering av 
erfarenheter vidareutvecklas. Identifiering av kommande behov prioriteras.

Det är i mötet det nya skapas

13Glasobjekt. Marianne Abelsson. ” Att försöka fånga 
ett uttryck eller händelse med glasets egenskaper, 

tranparens och täthet, är oerhört spännande.” Glas



Stimulerande Möten!
För att stödja etablerade system likväl som att initiera nya etableras mötesplatser. 
Samarbeten och omvärldsbevakning ska på olika sätt understödjas för att tidigt 

fånga upp strömningar och belysa behov både regionalt och i vår omvärld. 
Frågor och möjligheter lyfts fram och förmedlans till berörda parter 

för att utveckla möjliga styrkeområden för Sjuhärad. 

Skapande möten
Personer från olika branscher och med olika bakgrunder och erfarenheter bjuds in 

för att tillsammans utveckla och presentera förbättringar och nya lösningar på 
uppkomna frågor. Dessa möten utgör en viktig grundstomme för att 

skapa nya tankar och samarbeten i Sjuhärad. 
	

Från idé till resultat
Tillväxtprogrammet genomförs bl a med hjälp av resurser från Västra 

Götalandsregionen, Sjuhärads kommuner, akademi, företag och organisationer. 
Fördelning, prioritering och samordning av tillgängliga resurser är nyckelfaktorer 

för det operativa arbetetsom administreras av Sjuhärads kommunalförbund. 

• I handläggningen av projektansökningar har Sjuhärads kommunalförbund 
stöd av det delregionala partnerskapet för tillväxtprogrammet. 
Partnerskapet består av representanter för kommunalförbundets 
direktion, högskolan i Borås, Sjuhärads näringsliv samt sociala 

ekonomi och har en strategiskt prioriterande funktion.

• Till sin hjälp har partnerskapet ett antal tillväxtpaneler inom olika 
sakområden som har rådgivande och analyserande funktion. Dessa 

paneler består av personer av särskilda kompetenser och erfarenheter. 

• Beslut om stöd tas av kommunalförbundets direktion, 
som består av förtroendevalda från Sjuhärads kommuner.

15Nollpunkt för ung igelkott. Tommy Pettersson, 
Ur serien ”Petterssons absolut nödvändiga mycket 

funktionella nödvändigheter”. Trä / olja

Synpunkter 2007:
Internationellt samarbete

Ny teknik för upplevelser

Regn och svalka

Nya branscher / turism

Välmående näringsliv

Etableringar

Hållbar utveckling

Avknoppningar

Kunskapsväxling 

Mötesplatser

Omvärldsanalys

Social ekonomi

Infrastruktur

Mentorer

Stark Handel

Närhet till städer 

Kunnig personal

Starkt ledarskap

Föreningslivet

Entreprenörskap

Infrastruktur 

Innovation

Trygghet

Logistik

Textil

Miljö 

Validering



Temaområden 
Årligen bestäms ett tema och tillväxtpaneler tillsätts eller lyfts fram. 

Genom tematiseringen hamnar en fråga i fokus och får större uppmärksamhet. 

Tillväxtpaneler
Panelerna återspeglar de teman som lyfts fram i partnerskapet 

och består av personer med insikt och kunnande inom 
respektive område. Deras uppgift är att underlätta arbetet 

med att koordinera och prioritera i det regionala utvecklingsarbetet. 
Arbetet bygger på ett aktivt deltagande från kommuner, näringsliv 

och akademi. Vid behov tillsätts spetskompetens och projektledning.

Områden 2007 
Under revideringsarbetet 2007 bedömde kommuner, näringsliv 
och organisationer följande områden som initialt prioriterade: 

Infrastruktur och transportsystem som underlättar en hållbar regionförtätning.

Textilklustret i Sjuhärad är unikt och en viktig del i det regionala arbetet. 

Innovationssystem som fyller en viktig roll genom att stödja 
både företag och individer i utveckling.

Upplevelser utifrån både nya och existerande begrepp, som turism och kultur.

Omvärldsbevakning av vår omvärld just nu men också för 
att kunna peka på kommande behov och möjligheter.

Gränsöverskridande möten ska ses som ett genomgående tema 
och samtidigt metod för att diskutera omvärld och framtid 

inom respektive område.

17Text saknas, Sven Erik Johansson  

Nyföretagande inom servicesektor

Entreprenörsinslag i alla utbildningar

Efterfrågan på lokal produktion

Samverkan över administrativagränser

Öka visionstänkandet politiskt

Medias attityd till företagande

Samarbete över kommungränser

Människor är beredda att pendla 

Samarebeten mellan regioner

Närhet till Göteborg / Borås

Driv processer hårdare

Bra generationsväxling

Bygga ut infrastrukturen

Utveckla småskalig industri

Göra XX (kommunen) känt

Attraktiva boendemiljöer 

Efterfrågan på biogas

Attraktionskraft 

Entreprenörskap

Innovation

Demografi

Upplevelser 

Jakten på Mod 

Kust till Kustbanan

Kreativitet

Borås - Göteborg

Låg arbetslöshet

Beslutsprocesser

Textil & modecentra

Stärka centralorter

Centrala läget

Ökad attraktionskraft

Bra plats att leva på

Befolkningsökning

Nära till beslutsfattare

Kreativt kulturellt klimat

Utbyggd Götalandsbana

Diversifierat näringsliv

Evenemang

Entreprenörsanda

Handelshus

Kulturella mötesplatser

Vägar som skyltfönster

Designkontoret

Landvetter

Elitidrott

KulturCoaching

Smart textiles

Miljöteknik 

Viskan

Vi-känsla

Handel

Design

Kultur

Space

Professionsuniversitetet



Områden idag 
Sjuhärads tillväxtprogram eftersträvar aktualitet och anpassning 

efter både vår egen förmåga och omvärldens behov och krav. 
På www.sjuharad.se kan du se vad vi tillsammans bedömer 

som prioriterade frågor just nu.

Ständiga förbättringar – uppföljning och utvärdering
Tillväxtarbetet följs löpande upp, både arbetet i sin helhet likväl 

som i dess delar. Varje insats ska ha tydliga mål för att kunna 
utvärderas och återkopplas på ett utvecklande sätt. 
Är insatsen av betydande storlek föregås den av en 

förstudie. Syftet är att hela tiden se insatserna i större 
sammanhang, inspirera och att visa på 

möjliga förbättringar.

Aktiviteter, projekt och deras mål
 kan följas på www.sjuharad.se.

Tillsammans skapar vi framtiden!

Motljus. Ulrika Zeidlitz. 
”Flöde mot varmare tider.” 
Gouache.

Baksida: Olja utan titel. Lasse Maja. ” Människan är en social varelse. Vi behöver 
varandra i gemenskap. Är i behov av intryck och samtal ur språk. Ur mänskliga 
möten av olika åldrar, kön, ras och kulturer uppstår oftast berikande tillväxt.” 

19

Befolkningsökning

Snabb byggstart

Samarbeten över gränser 

Vuxenutbildning

Triple-helix-samverka

Brett kulturliv

Integration

Samverkan över gränser

Kunskap om brukarperspektiv

Se helhet och samhörighet

Närhet till friluftsområden

Kommunikationer

Attraktiv stadskärna

God äldreomsorg

Flyktingmottagning

Besöksnäringen

Idrottsanläggningar

God framkomlighet i trafiken

Attraktiva parker, besöksplatser

Driftiga företagare

Lärcentra

Gymnasieskola

Närhet till beslutsfattare

Låga fastighetspriser

Samarbete skola-näringsliv

Föreningsaktivitet

Levande landsbygd

Bra nätverk

God marktillgång

Bra matställen

Högt föreningsdeltagande

Social omtanke/delaktighet

God arbetsmoral

Geografiska läget

Gemensam målbild

Många aktörer involverade

Bra infrastruktur

Entreprenörskap / engagemang

Landskap & natur

Företag utan anställda

Trivsel i skola

Aktiva människor

Positiv attityd till företagande

Boendemöjligheter

Vilja / attityder

Kompetens

Stark sysselsättning

Föreningslivet

Integrationsarbetet

Bra grundskola

Lobbying 

Eldsjälar 

Närhet

Järnväg

Turism

Barnomsorg

God ekonomi



Framåtanda har sedan generationer 
bidragit till Sjuhäradsbornas försörjning. 
Sjuhärad har utvecklats till ett varumärke 

som står för initiativkraft, uppfinningsförmåga,
entreprenörsanda, kreativitet och ett liv i närhet 

och balans. Här kan Du utbilda dig, 
arbeta och leva ett gott liv. 

Sjuhärad syns!


